ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 1 de 6

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2021.008.001 - SEMED

CONTRATO ADMINISTRATIVO
N°046/2021.008.001 – SEMED, QUE ENTRE
SI CELEBRAM DE UM LADO, O MUNICIPIO
DE MARITUBA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/PA, E DE OUTRO LADO, A
EMPRESA R & C MARTIS COMERCIO
LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Estrada da Pirelli, n°
28, Bairro: Nova Marituba, Marituba/PA, CEP 67.200-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
27.329.624/0001-03, neste ato representado pela Ordenadora de Despesa, ENY LEITE
CARDOSO PINHEIRO, doravante denominada CONTRATANTE, e a R & C MARTINS
COMÉRCIO LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
18.175.732/0001-88, sediada na Tv. Dr Lauro Sodré, nº 2179, bairro: Pirapora, Castanhal/PA,
CEP: 68740-030, telefone (91) 3721-9565, E-mail: reidandobrasil@gmail.com , neste ato
representada por sua Representante Legal, Sr. CARLOS AUGUSTO DA COSTA MARTINS,
brasileiro, casado, sócio administrador, RG n° 2347407 SEGUP/PA, inscrito(a) no CPF sob o n.º
443.248.712-72, residente e domiciliada na Av. Senador Lemos, nº 500, Apto n° 2702, bairro:
Umarizal, Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA, em observância às disposições da
Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002 e na Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do
Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico
SRP nº 046/2021 – SEMED, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Este termo tem por objeto a contratação de objeto da licitação, conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ITE
M

GENÊRO DESCRIÇÃO

EMB.

UND.
QTN

D.

MARC
A /
MODEL

O

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

4
AVEIA EM
FLOCOS

Aveia em flocos
finos, produto
resultante da
moagem de grãos de
aveia após limpeza e
classificação.
Validade: no mínimo

Embalagem
Primária:
Embalados
em plástico
atóxico,
envolto em
caixa de

KG 20.000
NATUQUA

LY
 R$

16,90
 R$

338.000,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 2 de 6

6 meses, a partir da
data da entrega.

papelão
impermeável
com 200g.
Embalagem
Secundária:
caixa de
papelão
resistente ao
empilhament
o.

19 COLORÍFICO

Produto constituído
pela mistura de fubá
de milho com
urucum em pó, com
identificação na
embalagem (rótulo)
dos ingredientes,
valor nutricional,
peso, fornecedor,
data de fabricação e
validade. Isento de
sujidades, parasitas
larvas e material
estranho. Validade
mínima de 06 (seis)
meses a contar da
data de entrega.

Embalagem
Primária:
Embalagem
resistente de
polietileno
atóxico
Transparente,
contendo
500g.
Embalagem
Secundária:
Embalagem
plástica
resistente de 6
kg com 12
pacotes.

KG 1.100 MARIZA
 R$
8,05

 R$
8.855,00

VALOR TOTAL R$ 346.855,00 (TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E
CINCO REAIS)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência,
com início na data de assinatura e encerramento em 31 de dezembro de 2022, prorrogável na forma
do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 346.855,00 (TREZENTOS E
QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento geral do Poder Executivo Municipal de Marituba/PA, para o
corrente exercício orçamentário-financeiro, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 3 de 6

10 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE:  12.306.004 2.127 – MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – MAIS EDUCAÇÃO.
12.306.004 2.169 – MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CRECHE.
12.306.004 2.166 – MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL.
12.306.004 2.165 – MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PRÉ ESCOLAR.
12.306.004 2.168 – MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – ED. ESPECIAL.
12.306.004 2.167 – MANUTENÇÃO DO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – EJA.

FONTE DE RECURSO: 15520000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO
PNAE
15710000 – TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO –
ESTADO/EDUCAÇÃO
17000000 – OUTROS CONVÊNIO DA UNIÃO

PROJETO ATIVIDADE:  12.122.0004 2.124 – MANUTENÇÃO DAS
FUNÇÕES FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
12.361.0004 2.132 – MANUTENÇÃO DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO.

FONTE DE RECURSO: FONTE 15001001 – RECEITA DE IMPOSTO E
TRANS. – EDUCAÇÃO
FONTE 15500000 – TRANSF. DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SUB – ELEMENTO: 3.3.90.30.07 – GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 4 de 6

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo a este Contrato.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por FISCAL designado pela

CONTRATANTE através de ato formal, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo a
este Contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DA
OBRIGAÇÃO

11.1. As condições para cumprimento da obrigação são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são as estabelecidas no Termo de
Referência, anexo a este Contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – RESCISÃO

13.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I

a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao
Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
13.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
13.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos,

conforme o caso:

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 5 de 6

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES
14.1. É vedado à CONTRATADA:
14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da

CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666,

de 1993.
15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.  CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações
e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078,
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, na Imprensa Oficial Competente, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

18.1. Todas as demais disposições do Termo de Referência, ainda que não elencadas neste
instrumento contratual, se aplicam a este.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – FORO

19.1. É eleito o Foro da cidade de Marituba/PA para dirimir os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.
55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, após lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes, especialmente
digitalmente.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARITUBA
PODER EXECUTIVO

Rodovia BR- 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP 67.200-000
CNPJ nº. 01.611.666/0001-49 / Contato (91) 3256-7833

Página 6 de 6

Marituba/PA, 05 de janeiro de 2022

     __________________________________________        ___________________________________________
     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              R & C MARTINS COMERCIO LTDA

     CNPJ N.° 27.329.624/0001-03                                CNPJ N.° 18.175.732/0001-88
ENY LEITE CARDOSO PINHEIRO                  CARLOS AUGUSTO DA COSTA MARTINS

                 CPF N.°818.062.052-20                                        CPF N.° 443.248.712-72
           ORDENADOR(A) DE DESPESA

REFELI PEDAMASCENOCRUZ:01360754288 Assinadodeformadi gitalporANDREFELI PEDAMASCEN

CRUZ:013

		2022-01-05T13:56:29-0300
	R E C MARTINS COMERCIO LTDA:18175732000188

		2022-01-05T15:46:55-0300
	ENY LEITE CARDOSO PINHEIRO:81806205220